



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social



Processo nº 13.916/2022
RUBRICA _____ FLS.

CONTRATO N° 033/2023

PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13916/2022

CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PELA EMPRESA V&W COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME., QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE DIVERSOS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA MONTAR INFRAESTRUTURA PARA OS CURSOS QUE SERÃO OFERECIDOS PELO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o nº. 14.936.217/0001-12, com sede na Rua Coronel Madureira, 77– Centro, Saquarema – RJ, CEP: 28990-000, doravante denominado FMAS, representado pela Responsável pelo expediente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, **Sra. Daniele Borges dos Santos Vignoli**, brasileira, portadora da carteira de identidade nº. 12.068.769-4 e inscrita no CPF sob o nº. 102.016.957-58.

CONTRATADA: V&W COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME., inscrita no CNPJ (MF) n.º, 21.881.265/0001-16 localizada na Avenida dos Gaúchos, s/n, Qd 23, Lt 03, Vila Capri - Araruama -RJ., representada pelo **Sr. William da Silva Carvalho Santos**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de Identidade nº. 203067251 DIC/RJ e CPF (MF) n.º 109.464.177-41.

Pelo presente instrumento, devidamente autorizado pelo Processo Administrativo nº 13.916/2022, e em conformidade ao Pregão Presencial nº 040/2023, regido pela Lei nº 8.666/93, CONTRATANTE e a CONTRATADA acima identificados, e pelos seus representantes no final qualificados, tem justo e acordado, por si e eventuais sucessores, a execução, pela segunda, do objeto abaixo descrito, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto desse contrato é a aquisição de diversos equipamentos e materiais para montar infraestrutura para os cursos que serão oferecidos pelo município de Saquarema/RJ. Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto contratual, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este contrato, o Edital de Pregão Presencial nº 040/2023, e seus anexos, como se nele estivessem transcritos. Os documentos referidos na presente cláusula são considerados suficientes para, em complemento a este Contrato, definir a sua extensão e desta forma reger a execução do objeto contratado.

PARÁGRAFO ÚNICO - O prazo de vigência deste contrato será de **12 (doze) meses** contados a partir da data de assinatura da ordem de entrega dos bens e o prazo para a entrega do objeto será de até **30 (trinta) dias corridos** e de forma integral, contados a partir da autorização para o início da entrega,



emitida pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ou pessoa por ela autorizada para este fim, sem qualquer interrupção, podendo ser alterado por Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde que não implique em modificações do objeto do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - Pelo cumprimento do exposto na Cláusula Primeira o Contratante pagará à Contratada o valor de **R\$ 142.294,90 (cento e quarenta e dois mil duzentos e noventa e quatro reais e noventa centavos)**, conforme a tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AQUECEDOR DE TOALHAS Permite aquecimento de até 12 toalhas de rosto de tamanho médio simultaneamente. Interior em aço inox. Aquecimento através de resistência elétrica. Baixo consumo de energia. Leve, portátil, ergonômica e em material resistente. Porta Fusível. Bivolt com chave seletora Especificações técnicas: Alimentação: 127V ou 220V (Bivolt com chave seletora) Frequência: 50 – 60 Hz Temperatura de operação 50°C a 80°C variando de acordo com o número, tamanho e nível de umidade das toalhas Potência 280W Material: PSAI, Chapa Metálica e Aço Inox Cor do corpo Preto Dimensões do produto: 400X310X280MM (C x L x A) Dimensões da embalagem: 405X325X290 MM (C x L x A) Peso do produto aproximado 5,8 Kg Garantia: 1 ano	Unid.	1	R\$ 3.590,00	R\$ 3.590,00



2	AQUECEDOR PARA LAVATÓRIOS Aquecedor De Água Elétrico Com Saída Para Água Quente E Fria. Funciona Em Qualquer Posição. Engate E Desengate Rápido. 3 Temperaturas De Aquecimento. Garantia De 12 Meses	Unid.	2	R\$ 435,00	R\$ 870,00
5	ESTERILIZADOR DE ESCOVAS Esterilizador com sistema de calor úmido, higieniza escovas, pentes e acessórios de cabelo. - permite o uso de aromatizantes; - higienize até 4 escovas por ciclo; - desinfecção em 5 minutos; - funciona apenas com água; - elimina 99,9% dos fungos e bactérias; - garantia de 1 ano.	Unid.	2	R\$ 2.289,00	R\$ 4.578,00
7	PANELAS TERMOCERA 150 GR Aquecedor de cera roll on bivolt. Aparelho de encaixe universal para refil de cera. Resistente a altas temperaturas e impactos. Baixo consumo de energia. Garantia: 1 ano	Unid.	10	R\$ 167,00	R\$ 1.670,00
8	RELÓGIO DE PAREDE Relógio de parede digital de led tamanho gigante. Fácil visualização á distância. Características: Excelente nitidez, temperatura, hora, dia, mês e ano. Fonte bivolt 5v 500ma (127v/220v) Não perde a memória quando acaba a energia. Dimensões aproximadas: largura: 36 cm altura: 15 cm profundidade: 3 cm	Unid.	2	R\$ 187,00	R\$ 374,00
9	TERMOCERAS ROLL ON Termocera 400gr. Equipado com regulador de temperatura, indicador luminoso de funcionamento e chave seletora	Unid.	10	R\$ 146,00	R\$ 1.460,00



	de voltagem. Corpo em Abs e resistência blindada.				
11	CADEIRA PARA LAVATÓRIO CAPILAR - PCD Assento em espuma, revestido em curvim, estrutura de ferro com pintura em preto e encosto reclinável fixo. Medidas Largura: 0,58 Altura: 0,80 Comprimento: 1,20	Unid.	1	R\$ 4.990,00	R\$ 4.990,0
12	CADEIRA PARA MODELOS Cadeira Fixa - Assento E Encosto Em Pp Na Cor Preta, Estrutura Em Aço Pintura Epóxi-Pó Na Cor Preta. Medidas: Assento: 470 X 400Mm (Lar X Prof) Encosto: 465 X 320Mm (Larg X Alt)	Unid.	10	R\$ 3.550,00	R\$ 35.500,00
14	CARRINHO AUXILIAR Estrutura plástica em polipropileno ultra resistente, com 06 gavetas, permitindo que as gavetas se encaixem na parte superior do carrinho. Tomada elétrica com cabo extensão de 3 metros. Possuindo 04 rodízios; 6 gavetas; Porta secador; Porta escovas e com suporte para escovas e secador no tampo superior. Possui encaixes que possibilitam acoplar duas gavetas junto a tampa. Informações Técnicas: Medidas: Altura 82cm / Largura 40cm Comprimento 41cm	Unid.	10	R\$ 1.120,00	R\$ 11.200,00
15	CARRINHO AUXILIAR Carrinho auxiliar com luminária e lupa, lâmpada fluor de 22w, aumento 5x, braço articulável com 90 cm, cor branca, estabilidade	Unid.	10	R\$ 1.305,00	R\$ 13.050,00



	perfeita estrutura reforçada acompanha suporte para exaustor no próprio carrinho estrutura em ferro com pintura epóxi rodízio reforçado com 03 tampos de madeira em mdf. Dimensão: 0,35 x 0,47 X 0,88 M Garantia 12 Meses				
16	CIRANDINHA Monobloco em aço com proteção antioxidante e acabamento em pintura eletrostática. Estofamento: assento e encosto anatômicos, injetados em espuma de poliuretano de alta densidade com estrutura de aço maciço. Rodízios: cromados de fácil desmontagem para limpeza. Tampo: Mármore sintético Porta: Aço com proteção antioxidante e acabamento em pintura eletrostática. Inclui fechadura com chave. Apoia Pés.	Unid.	10	R\$ 2.965,00	R\$ 29.650,00
19	ESCADA DE DOIS DEGRAUS Em metal, degrau revestido de material antiderrapante e pintura anti-corrosão. Garantia: 12 (doze) meses.	Unid.	6	R\$ 270,00	R\$ 1.620,00
20	GUARDA VOLUME Armário Roupeiro Aço 20 Portas Guarda Volume Trinco Roupeiro de Aço EA717 Possui pés niveladores para um perfeito acabamento e evitando assim riscos no piso. Porta com trinco para cadeado que permanece fechada mesmo que esteja sem o cadeado no momento. Características do Produto - Quantidade de portas: 20 - Chapa das prateleiras: 26	Unid.	2	R\$ 2.473,00	R\$ 4.946,00



	(0,45mm) - Dimensões (ALP/cm): 198 x 175 x 40 - Pintura: Eletrostática / Epóxi - Peso suportado: 30Kg por compartimento				
21	LAVATÓRIO CAPILAR Peso liq: 50,0 kg Peso br: 60,0 kg Pia cerâmica com movimento basculante ajustável. Estrutura em aço com proteção antioxidante revestido por pintura eletrostática. Acabamento em poliestireno suporte poltrona feito em aço tubular com acabamento em poliestireno apoia pés: com movimento retrátil. Estrutura do lavatório na cor preto.	Unid.	1	R\$ 6.965,00	R\$ 6.965,00
22	LAVATÓRIO CAPILAR - PCD Cuba de cerâmica, com ralo especial retentor de cabelos, montada sobre um dispositivo que permite a movimentação da mesma; misturador monocomando, mangueira especial e ducha. Estrutura: Coluna de aço inoxidável polido. Altura: 97 cm. Largura: 56 cm. Comprimento: 57 cm.	Unid.	1	R\$ 7.850,00	R\$ 7.850,00
24	MOCHO Com encosto para estética. Assento redondo e encosto separados, com regulagem mecânica para ambos, estofados com espuma de alta densidade revestida com courvim cor branco, base de aço com 5 patas, rodízios e anel apóia-pés ajustável.	Unid.	10	R\$ 815,00	R\$ 8.150,00



Processo nº 13.916/2022
RUBRICA _____ FLS.

25	SUPORE PARA TV Material: liga de alumínio, spcc aço de laminação a frio, abs. Ajustável em altura: 10.5 polegadas (min) a 16 polegada (max) ângulo de inclinação: 0 ~ 90 graus. Instalação: teto, parede e instalação do gabinete.	Unid.	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
26	ALMOTOLIA Maca Hidráulica para Podologia, com giro de 360 graus, braços removíveis e orifício na remoção da almofada conforto, e ainda conta com uma divisão dos pés. Informações Técnicas: Cor: Branca. Dimensões: 181 cm de comprimento, 63 cm de largura. Altura máxima: 79 cm, mínima 67 cm peso: 70kg; Suporta até: 200kg; Estofado: Couro ecológico; Silenciosa e rápida; Almofada de cabeça removível; Orifício facial para massagem; Braços removíveis; Regulagem da altura por pistão a gás; Assistê. Garantia: 1 ano	Unid.	2	R\$ 14,45	R\$ 28,90
30	DISPENSADOR DE ÁLCOOL GEL De fixação parede - plástico cor branco capacidade 500 ml dimensão 26x12x10 Garantia do fabricante 12 meses	Unid.	2	R\$ 67,50	R\$ 135,00
31	DISPENSER PAPEL TOALHA Dispensador para papel toalha altura = 30 cm largura = 26cm profundidade = 12,3cm. Compatível com papel toalha de todos os tamanhos, desde os menores até os maiores Cor: branco	Unid.	2	R\$ 84,50	R\$ 169,00
32	DISPENSER SABONETE LÍQUIDO Fixação de parede - Plástico cor branco capacidade 500 ml	Unid.	2	R\$ 67,50	R\$ 135,00



	Dimensão 26x12x10 cm Garantia do fabricante 12 meses				
33	ESPELHO DE MÃO Espelho para apresentar a finalização de cabelo. Pode ser usado para diversas finalidades com alças para apoio das mãos. Características: 41 cm de altura e 25,5 cm de largura.	Unid.	1	R\$ 95,00	R\$ 95,00
34	ESPELHOS DE MÃO COM DUPLA FACE (NORMAL E AMPLIADA) Espelho de mão dupla face Características: ampliação máxima: 5x Área espelhada: 125mm altura: 260mm largura: 160mm base: 125mm Peso: 325g	Unid.	2	R\$ 203,00	R\$ 406,00
35	LIXEIRA COM PEDAL Lixeira plástica grande com capacidade para 100 litros com pedal. Cor branco altura: 90,5 cm largura: 55,5 cm comprimento: 53,0 cm	Unid.	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
36	LIXEIRA COM PEDAL DE 10,5 A 12 LITROS. Em Inox Com Pedal E Recipiente Plástico De 10,5 A 12 Litros.	Unid.	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
37	PORTA SHAMPOO E TOALHAS Estrutura: Aço com proteção antioxidante revestido por pintura eletrostática. Acompanha kit com 4 borrachas para não ficar em contato direto com o chão Cor preto.	Unid.	1	R\$ 418,00	R\$ 418,00
TOTAL					R\$ 142.294,90

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DO REAJUSTAMENTO - O reajustamento dos preços referidos nesta cláusula poderá ser processado anualmente, sendo o primeiro concedido depois de transcorrido 12 (doze)



meses da data da apresentação da proposta pela Contratada. O Índice de reajuste será de acordo com o IPCA dos últimos 12 (doze) meses.

PARÁGRAFO SEGUNDO - GARANTIA – A garantia dos bens deverão ser de no mínimo, **12 (doze) meses**, a contar da data de entrega dos produtos. Ainda assim, a Contratante é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios ou defeitos de fabricação ou incorreções resultantes da execução de materiais empregados ou rendimentos insatisfatórios que não condizem com o especificado neste termo, em até 15 (quinze) dias úteis.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO – O pagamento será realizado, em até 30 (trinta) dias após a apresentação da(s) nota(s) fiscal(is) devidamente atestado(s) por 02 (dois)

CLÁUSULA QUARTA - Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas nesta licitação e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à adjudicatária as seguintes sanções:

a) Advertência:

b) Multa de 1% (um por cento), calculada sobre o valor total do contrato (ou sobre o valor do empenho), no caso de o licitante não cumprir rigorosamente as exigências contratuais, salvo se por motivo de força maior definido em Lei, e reconhecido pela autoridade competente.

c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a contratada promova sua reabilitação.

CLÁUSULA QUINTA - A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, com as cominações daí advindas nos termos do Art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93, além dos motivos previstos no Art. 78 do referido diploma legal.

CLÁUSULA SEXTA - É vedado à Contratada ceder, transferir ou subcontratar os serviços ou o contrato, de forma total ou parcial, sem prévia autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - Em caso de cessão, a CONTRATADA permanecerá solidariamente responsável com a cessionária ou sub CONTRATADA, tanto em relação à CONTRATANTE como perante terceiros pelo perfeito cumprimento de todas as cláusulas e condições contratuais.

CLÁUSULA OITAVA - Qualquer cessão ou subcontratação sem a devida autorização da CONTRATANTE, será nula e sem qualquer efeito, além de constituir infração contratual passível das cominações legais e cabíveis.

CLÁUSULA NONA - A contratada reconhece o direito da administração de rescisão motivada por inexecução total ou parcial do contrato



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social



Processo nº 13.916/2022
RUBRICA _____ FLS.

CLÁUSULA DÉCIMA - Durante a vigência deste contrato, a CONTRATADA é a única responsável perante terceiros, pelas consequências dos atos praticados pelo seu pessoal na execução dos serviços e uso dos materiais.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - São partes integrantes deste contrato, a proposta da contratada e seus anexos, sendo que a interpretação e a aplicação deste contrato serão dadas pela Legislação vigente, e especialmente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Aplica-se a este contrato a aos demais casos omissos, as disposições previstas pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como as demais legislações pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - As despesas com o presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária PT: 08.244.0012.1.086, FONTE: 170401, ND: 4.4.90.52.99.00, PT: 08.244.0012.1.086, FONTE: 170401, ND: 4.4.90.52.42.00, PT: 08.244.0012.1.086, FONTE: 170401, ND: 4.4.90.52.21.00, PT: 08.244.0012.1.086, FONTE: 170401, ND: 4.4.90.52.20.00 e PT: 08.244.0012.1.069, FONTE: 170401, ND: 3.3.90.30.24.00, do orçamento vigente oriundo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO - A publicação resumida do presente instrumento será providenciada pela Contratante nos termos do artigo 26 c/c parágrafo único do artigo 61, ambos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO - As partes elegem o foro da Cidade de Saquarema - RJ para dirimir quaisquer dúvidas emergentes do presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias, de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Saquarema, 07 de julho de 2023.

Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Contratante

V&W COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.
Representante: William da Silva Carvalho Santos
Contratada



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social



Processo nº 13.916/2022
RUBRICA _____ FLS.

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA: _____

NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA: _____